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Enskilda Högskolan Stockholm (EHS) är en starkt specialise-
rad högskola inom ämnesfälten mänskliga rättigheter och 
demokrati, religionsvetenskap och teologi, samt östkyrkliga 
studier. Högskolan har examenstillstånd för utbildning på 
grundnivå, avancerad nivå och forskarnivå. All utbildning 
som bedrivs vid högskolan vilar på vetenskaplig grund och 
beprövad erfarenhet med tydlig forskningsanknytning där 
forskning och utbildning ömsesidigt berikar varandra. En 
huvuduppgift för högskolan är att främja livslångt lärande 
och att studenter förbereds för tjänster som exempelvis 
pastorer och präster inom Equmeniakyrkan, Svenska kyrkan, 
ortodoxa samfund och för arbete för mänskliga rättigheter 
och demokrati, nationellt och internationellt. Högskolans ut-
bildningsverksamhet är organiserad inom de tre avdelning-
arna; Avdelningen för mänskliga rättigheter och demokrati 
(MRD), Avdelningen för religionsvetenskap och teologi (RT), 
samt Avdelningen för östkyrkliga studier (ÖS). Utöver dessa 
tre avdelningar finns även Avdelningen för verksamhets-
stöd (VS) som stöder och administrerar all verksamhet vid 
högskolan.

EHS har två campusområden med Campus Bromma som 
lärosätets hemvist. På Campus Bromma finns de båda av-
delningarna MRD och RT samt högskolans verksamhetsstöd. 
Högskolan delar campus med Bromma folkhögskola vilket 
innebär god resursanvändning av lokaler med exempelvis 
gemensam restaurang. Avdelningen ÖS är placerad vid Cam-
pus Södertälje och verksamheten bedrivs samlokaliserad och 
i nära samverkan med Sankt Ignatios folkhögskola. 

Till högskolans kärnuppgifter, utöver utbildning och forsk-
ning, hör också samverkan med det omgivande samhället. 
Samverkan har under lång tid varit en livsnerv för EHS som 
en gång växte fram ur frikyrklighetens behov av utbildning 
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för långsiktig personalförsörjning. Idag innebär samverkan 
ett brett spektrum av relationer och nätverk med såväl den 
kyrkliga sektorn som hela det omgivande samhället. Verk-
samhetsberättelsens avslutande kapitel ”Publicerat 2023” 
avspeglar tydligt hur högskolans kunskap och kompetens 
kommer till nytta i det omgivande samhället lokalt, natio-
nellt och internationellt.

Under 2023 har EHS flyttat fram positionerna vad gäller 
samverkan med etableringen av två centrumbildningar. 
Centrumbildningar vid EHS är strategiska satsningar för att 
kraftsamla kring avgränsade fält och frågeställningar som 
bedöms särskilt angelägna och som gynnas av en centrum-
bildning. De är kreativa mötesplatser för samverkan där 
forskare, studenter, civilsamhälle, näringsliv, offentlig sektor 
och intresserad allmänhet möts för att söka ny kunskap och 
utbyta erfarenheter i en tvärvetenskaplig miljö.

Centrum för integration, mångfald och kyrkligt ledarskap 
(CIMK) initierades 2021 tillsammans med Equmeniakyrkan 
och Equmenia. CIMK har under 2023 slutfört datainsamling 
för forskningsprojektet Frikyrkan och ungas delaktighet och 
integration i mångfaldsområden. Ett flertal besök i försam-
lingar samt ett 15-tal intervjuer har genomförts och arbetet 
med en referentgranskad bok med planerad publicering 
2024 pågår. CIMK höll ett uppskattat seminarium på 
Equmeniakyrkans kyrkokonferens och har även föreläst för 
Equmeniakyrkans nätverk för mångfald under 2023. Utfallet 
av centrets verksamhets under 2023 är lovande och därför 
har samtal om centrets nästa fas och fortsatt finansiering 
inletts med externa parter. Centret leds av Joseph Sverker.

Sedan 2022 växer ytterligare en centrumbildning fram vid 
EHS, Centre for Theology, Ecology and Culture (CTEC). Under 
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2023 har centret etablerats med en rad aktiviteter. CTEC har 
arrangerat kreativa zoner-seminarier där studenter på avan-
cerad nivå, doktorander och forskare mötts. Centret har även 
samlat internationella forskare för att gemensamt utforska 
nya ämnesfält och presenterat forskning i olika akademiska 
sammanhang utanför EHS. Centret har format en styrgrupp 
dit förutom EHS personal även gästforskaren Daniel A. 
Siedell knutits. Ett flertal ansökningar om externa forsknings-
anslag har lämnats in under 2023, varav två beviljats. Centret 
leds av Petra Carlson Redell.

Värt att notera under 2023 är att den forskarutbildning vid 
EHS som påbörjade sin verksamhet 2017 nu producerar 
färdiga avhandlingar. Tre disputationer har ägt rum under 
2023; Frida Mannerfelt med avhandlingen Co-preaching: The 
Practice of Preaching in Digital Culture and Spaces (16 juni), Joel 
Appelfeldt med avhandlingen Dopet som hantverk: Gudstjänst-
kreativitet och liturgisk taktik i Svenska kyrkan och Equmenia-
kyrkan (5 september), och Abate Gobena med avhandlingen 
Sanctity and Environment in Ethiopian Hagiography: The Case of 
Gedle Gebre Menfes Qiddus (31 oktober). Disputationerna har 
varit viktiga mötesplatser för forskare inom ämnesfälten och 
bidragit till att EHS fortsätter stärka relationer och nätverk 
inom för högskolan viktiga ämnesfält.

Under 2023 avslutades arbetet med att revidera pastorsut-
bildningen vid EHS. Utbildningen i sin nya form kommer att 
introduceras läsåret 24/25. Men redan under höstterminen 
2023 introducerades kursen Gudstjänst, ämbete och demo-
krati (7,5 hp) som nu utgör en obligatorisk del av pastors-
utbildningen. Syftet med revideringen av utbildningen har 
dels varit att bättre integrera olika delar av utbildningen i 
en kreativ helhet, dels att uppdatera och anpassa kursut-
budet. På grundläggande nivå får pastorskandidaterna, 
liksom tidigare, en bred utbildning med kurser från de olika 
ämnesområdena. Bland nya eller uppdaterade kurser som 
också kommer att ingå i utbildningen märks bland annat 
Pastoralt ledarskap, Evangelisation och mission, Dopets och 
nattvardens teologi och Själavård och kris. Tillsammans med 
andra aktiviteter och den pastorala ram som teologgrup-
pernas verksamhet utgör är detta ett tydligt steg framåt för 
att utbilda pastorer och präster så att de är väl rustade för de 
olika uppdrag som väntar.

1 februari 2023 fick högskolan ny rektor när Niklas Holmefur 
tillträdde tjänsten efter att Göran Gunner som t.f. rektor 
och Anita Hansbo som VD förtjänstfullt delat på uppdraget 
i väntan på ny ordinarie rektor/VD. Det ledningsteam som 
började formas under hösten 2022 med Katarina Fägerhall 
Olofsgård som chef för VS, Johanna Ohlsson som prefekt 
för MRD, Jonas Ideström som prefekt för RT, samt Michael 
Hjälm som prefekt för ÖS har stabiliserats och utvecklat sina 
arbetsformer under 2023. Efter några år av rotation och 
förändringar på ledande positioner har nu lärosätet en stabil 
och ändamålsenlig bemanning som skapar goda förutsätt-
ningar för fortsatt konsolidering och utveckling. Arbetet med 
att utveckla ledning och styrning av verksamheten fortsätter 

under 2024 för att hitta rätt dimensionering och strukturer 
för beredning av ärenden, beslut och uppföljning i god ord-
ning och med hög kvalitet.

Under året har lektor i Praktisk teologi med beteendeveten-
skap Cecilia Melder avslutat sin tjänst. Johanna Ohlsson och 
Emma Sundkvist har tillsvidareanställts som lektorer inom 
MRD. Analys av framtida rekryteringsbehov vid de olika 
avdelningarna har fortsatt och rekrytering av ny lektor inom 
Praktisk teologi och professor inom MRD har påbörjats. Per-
sonalstyrkan vid EHS präglas fortsatt av stort engagemang 
i uppgifterna och låg personalomsättning. Uppslutning på 
personaldagar och i kollegiearbetet är god med engage-
mang och hög grad av kollegialitet.

Vid EHS finns både studentkår och doktorandråd för att 
bevaka studenters och doktoranders rätt att utöva inflytande 
över högskolans utbildning. De finns representerade i kolle-
gier, relevanta organ och i EHS styrelse. Vid högskolan finns 
också ett likabehandlingsråd och en tjänsteförslagsnämnd. 

Stiftelsen Sankt Ignatios lämnade i september återigen in 
ansökan om att erhålla egna examenstillstånd för såväl 
grundnivå som avancerad nivå efter att under våren ha dra-
git tillbaka sin tidigare ansökan. Ansökan innefattade också 
att få överta anslaget för den högskoleverksamhet som EHS 
bedriver i samarbete med Stiftelsen Sankt Ignatius enligt 
regeringens uppdrag. Flera samtal om långsiktigt hållbar 
gemensam riktning för samarbetet har förts med avsikt 
att under 2024 nå samsyn gällande långsiktig utveckling av 
samarbetet. Regeringens uppdrag till EHS är oförändrat i 
regleringsbrevet för 2024.

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) har tillsyn över univer-
sitet och högskolor och i uppdraget ingår att genomföra 
granskningar av sektorn där fokus i granskningarna är att 
stärka kvalitetsdrivande systematiskt kvalitetsarbete. EHS 
deltar fullt ut i dessa granskningar och periodiseringen av 
dessa granskningar har inneburit intensivt arbete under 
2023. Kvalitetshöjande åtgärder gällande lärosätets samlade 
systematiska kvalitetsarbete har fortgått enligt rekommen-
dationer från tidigare granskning. Utöver detta påbörjades 
en tematisk granskning med fokus på samverkan under 
hösten 2023 parallellt med att uppföljande åtgärder enligt 
rekommendationer från tidigare tematisk granskning av 
breddad rekrytering pågått. Sammantaget har det inneburit 
ett intensivt arbete som utgjort en betydande belastning 
på ett litet lärosäte. UKÄs betoning på det som är kvalitets-
drivande för verksamheten har emellertid utgjort en god 
urvalsprincip för hur EHS kunnat arbeta konstruktivt med 
dessa granskningar.

EHS är sedan 2020 medlem av Sveriges universitets- och 
högskoleförbund (SUHF). Efter pandemins restriktioner och 
med ny ordinarie rektor på plats deltar nu högskolan fullt ut i 
SUHFs förbundsförsamling och vid konferenser och semina-
rier som sker såväl på plats som digitalt. Flera medarbetare i 
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verksamheten deltar utifrån olika funktioner och SUHF utgör 
en viktig arena för såväl nätverkande som kompetensutbyte 
i högt specialiserade högskolefrågor. För rektors del innebär 
SUHF en viktig part för att kalibrera högskolans verksamhet 
i linje med övriga sektorn och att stärka EHS position som 
en del av svensk högre utbildning. Rektor har under 2023 
deltagit i SUHFs Rektorsprogram för nytillträdda rektorer och 
prefekt för ÖS har under 2023 avslutat HeLP som är SUHFs 
avancerade ledarprogram för akademiska ledningsfunktio-
ner. Båda programmen är omfattande och har inneburit en 
kraftfull satsning på ledningsfunktioner vid EHS.

Alla universitet och högskolor lever nu i en delvis ny situa-
tion efter Covid-19 pandemin. Verksamheten har idag inga 
särskilda restriktioner men allt är ändå inte detsamma som 
före pandemin. Vissa mönster och beteenden har förändrats 
samtidigt som den tekniska utvecklingen av digitala tjänster 
för distanskommunikation ständigt utvecklas och skapar nya 
möjligheter. Det ställer högskolan inför nya möjligheter och 
utmaningar. För att svara upp mot den nya situationen har 
en särskild arbetsgrupp tillsatts för att analysera och spana 
mot framtiden för att se hur det nya landskapet kan främja 
verksamheten vid EHS utan att omistliga delar av nätverks-
byggande och på plats-möten blir lidande. Nära kopplat till 
detta har också en medarbetare ett särskilt uppdrag att följa 
utvecklingen inom AI-språkmodeller som både utmanar och 
skapar nya möjligheter för undervisning och examination. 
Under vårens personaldagar ägnades ett särskilt pass åt just 
dessa frågor med Mats Cullhed, pedagogisk utvecklare med 
särskild inriktning mot användningen av digitala resurser 

och verktyg i undervisning, som inbjuden föreläsare. När det 
gäller verksamhetens stödfunktioner är det alltjämt viktigt att 
upprätthålla en hög närvaro på plats för att kunna bedriva 
verksamheten med hög kvalitet.

Under 2023 mottog högskolan 4873 ansökningar till kurser 
och program, varav 1822 var ansökningar till program (in-
klusive sena anmälningar). Motsvarande siffror för 2022 var 
4357 ansökningar till högskolans kurser och program, varav 
1568 var ansökningar till program. Söktrycket var därmed 
något högre under 2023 jämfört med 2022 (ca 10% respektive 
14%) och visar att EHS står sig väl i en sektor som kämpar 
med vikande söktryck. Det finns dock anledning att notera 
förskjutningar från campusbaserade kurser till distansalter-
nativ och från heltidsstudier till studier på deltid. Givet dessa 
förskjutningar behöver EHS fortsatt analys och utveckling för 
att stärka rekrytering och svara mot studenternas behov.

Trots en orolig omvärld med betydande utmaningar för högre 
utbildning i allmänhet, och för högskolans ämnesområden 
i synnerhet, är EHS under 2023 en väl fungerande högskola. 
När verksamheten nu fortsätter att utvecklas och dimensione-
ras så sker det med tillförsikt om att EHS har en viktig roll att 
spela inom svensk högre utbildning till nytta för både kyrka 
och samhälle.

12 februari 2024

Niklas Holmefur   
rektor/VD
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Avdelningen för mänskliga rättigheter och demokrati (MRD)

Avdelningen för mänskliga rättigheter och demokrati (MRD), 
baserad på Campus Bromma, bedriver tvärvetenskaplig 
utbildning och forskning i människorätts- och demokrati-
frågor. Avdelningen leds av prefekt Johanna Ohlsson som 
tillsammans med studierektor och övrig administration 
ansvarar för löpande ärenden. För beslut rörande kvalitets-
frågor, utbildnings- och utvecklingsfrågor ansvarar MRD-
kollegiet, som består av tillsvidareanställda lärare, studierek-
tor, studentkårsrepresentant samt prefekt. Avdelningen har 
under året haft en professor, två docenter, tre lektorer, en 
adjunkt och ett flertal timlärare utöver prefekt- och studie-
rektorsfunktion. 

Analys och kvalitetshöjande åtgärder har utgått från hög-
skolans sex prioriterade perspektiv enligt Handlingsplan för 
systematiskt kvalitetsarbete vid Enskilda Högskolan Stockholm 
2021 – 2026.

MRD:s övergripande arbete gällande utbildning

Avdelningen för mänskliga rättigheter och demokrati (MRD) 
har under verksamhetsåret bedrivit undervisning inom 
ramen för två program: Kandidatprogram i mänskliga rät-
tigheter (180 hp) och Master’s Program in Human Rights 
and Democracy (120 ECTS credits), samt fristående kurser. 
Program och kurser har varit uppskattade av studenterna 
och har ett jämnt högt söktryck. 

Avdelningens kvalitetsarbete rörande undervisning utgår 
från verksamhetsplan för 2023 och har innefattat: 

● Framtagande av nya rutiner för uppsatsbedömning. 
En svensk version har implementerats under 2023 och 
kommer att kompletteras med en engelskspråkig version 
under 2024. 

● Fortsatt arbete med att genomlysa och diskutera högsko-
lans förhållningssätt till distans- och hybridundervisning. 

● Översyn av kursutbud och kurslitteratur avseende jäm-
ställdhets- och likabehandlingsperspektiv liksom frågor 
som berör ett socialt och ekologiskt hållbart samhälle. 

● Systematiskt arbete med att stärka studentpåverkan 
genom ökad svarsfrekvens på kursvärderingar, student-
deltagande i mässor för att integrera studentperspektiv i 
marknadsföring och rekrytering, studentrepresentation 
i kollegiet, samt ökad medvetenhet bland både personal 
och studenter om vikten och behovet av studentinfly-
tande ur ett kvalitetsperspektiv. 

● Systematiskt arbete för att stärka ett integrerat jäm-
ställdhetsperspektiv med extern kompetens för att stärka 
likabehandling, inklusive översyn av rutiner och informa-
tion för hur studenter ska gå till väga om de utsatts för 

diskriminering. Sammantaget har detta bidragit till en 
tydligare gemensam målbild för jämställdhetsarbetet vid 
högskolan.

● Stärkta internationella kontakter för student- och lärarut-
byte genom förnyad ansökan till ERASMUS+.  

● Seminarium med extern kompetens gällande professi-
onsutveckling inom avdelningens utbildningar. Bedöm-
ningen i nuläget är att inte förändra kandidatprogrammet 
i riktning mot en mer renodlad professionsutbildning 
men att i kvalitetsarbetet fortsatt säkerställa att professi-
onsnära inslag finns med som ett progressionsspår inom 
programmet. 

● Påbörjat arbete med att kartlägga alumners arbetsplatser 
och beskrivning av strukturer för uppföljning av arbetet 
med att förbereda studenterna för arbetslivets utmaning-
ar samt att kunna möta förändringar i arbetslivet. 

● Påbörjat arbete med att ta fram förslag för rutiner och 
processer för samverkan med arbetslivet.

Programmet för kandidatexamen i mänskliga rättigheter 
har haft en stabil struktur ett antal år, om än med smärre 
justeringar i kursutbud och målskrivningar. Kvalitetsarbetet 
som följde den externa granskningen VT221 har konsolide-
rats under 2023 och den arbetsgrupp som tillsats har rappor-
terat samt föreslagit nya åtgärder inklusive en genomlysning 
avseende litteratur kopplat till en MR-kanon. En genomgång 
av all litteratur kommer att genomföras 2024 i linje med tidi-
gare periodiserad estimering i högskolans handlingsplan för 
systematiskt kvalitetsarbete. Genomförda kvalitetshöjande 
åtgärder (2023): 

● Matris för progressionen inom utbildningen har  
tagits fram.

● Systematisk genomgång och analys av kursmål och  
examinationsformer har genomförts.  

● Matris som visar hur kursernas lärandemål svarar mot de 
nationella och lokala examensmålen har tagits fram. 

Det engelskspråkiga Master’s Program in Human Rights 
and Democracy (sjösatt HT 2021) har nu sin tredje kull 
studenter. Antagningsomgången med start HT23 hade högt 
söktryck men trots detta färre som startade programmet. 
Ändrade visumregler och hög inflation med höga levnads-
kostnader som följd är bidragande orsaker. Visumhantering-
en behöver förbättras och studiesociala frågor samt former 
för deltagande för de tre studentgrupperna (svenskbase-
rade, EU-baserade och utomeuropeiska studerande) behöver 
ses över. Programmet kommer att utvärderas under 2024. 

ehs.se

1  Enligt ”Beslut om periodisering av extern programgranskning” i Handlingsplan för systematiskt kvalitetsarbete vid Enskilda Högskolan Stockholm 
2021 – 2026. Se också Tullberg, A. (2022) Kandidatprogrammet i mänskliga rättigheter, 180 hp. Enskilda Högskolan Stockholm Extern utbildningsgransk-
ning VT 2022 Human Rights Studies, Humanistiska och Teologiska fakulteterna, Lunds universitet.
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Genomförda kvalitetshöjande åtgärder (2023):

● Mastersstudenter har deltagit i avdelningens högre  
seminarier. 

● Förbättrat rutiner för arbetet med antagning till master-
programmet. 

● Riktade rekryteringskampanjer till regioner utanför  
Europa för att öka söktryck (Google Ads).

● Påbörjad beredning av alumninätverk. 

● Bredning av ettårigt engelskspråkigt magister- 
program online. 

Kommunikation och disseminering. Avdelningens lärare 
har deltagit i flera utåtriktade aktiviteter och flera texter har 
publicerats under 2023. (Se vidare nedan under ”Publicerat 
2023”).

Avdelningen för östkyrkliga studier (ÖS), baserad på Campus 
Södertälje, leds av prefekt Michael Hjälm som tillsammans 
med studierektor och övrig administration ansvarar för 
det löpande arbetet. För beslut rörande kvalitetsfrågor, 
utbildnings- och utvecklingsfrågor ansvarar ÖS-kollegiet, 
som består av tillsvidareanställda lärare, studierektor samt 
prefekt. Avdelningen har under året haft tre professorer, en 
docent, fyra lektorer och ett flertal timlärare utöver prefekt- 
och studierektorsfunktion.

Analys och kvalitetshöjande åtgärder har utgått från hög-
skolans sex prioriterade perspektiv enligt Handlingsplan för 
systematiskt kvalitetsarbete vid Enskilda Högskolan Stockholm 
2021 – 2026.

ÖS:s övergripande arbete gällande utbildning
ÖS har under 2023 bedrivit undervisning inom ramen för 
två program: Kandidatprogram i teologi med inriktning mot 
östkyrkliga studier (180 hp) och Master’s Program in Inter-
national Relations and Ecumenism (120 ECTS credits). Utöver 
dessa två program vid ÖS ges även två yrkesförberedande 
program i samverkan med Sankt Ignatios folkhögskola: 
Pastoralpedagogiska programmet (präster, diakoner och 
församlingslärare), med ett år på folkhögskola utöver kan-
didatprogrammet, samt Församlingspedagogprogrammet 
(med ett år på folkhögskola och två år på avancerad nivå). 
Utbildningarna är uppskattade av studenterna men söktryck-
et är ojämnt fördelat. All undervisning sker på engelska. 

Avdelningens kvalitetsarbete rörande undervisning utgår 
från verksamhetsplan för 2023 och har innefattat:

● Fokus på kursvärderingar som underlag för förbättrings-
åtgärder.

● Fokus på lärandemål, examinationer och progression i 
kursplaner. 

● Nya metoder och upplägg på onlinekurserna och fortsatt 
arbete med hur onlinekurser kan kombineras med cam-
puskurser. 

● Framtagande av förslag till projekt för pedagogisk ut-
veckling av avdelningens lärare.

● Översyn av kursutbud och kurslitteratur avseende jäm-
ställdhets- och likabehandlingsperspektiv liksom frågor 
som berör ett socialt och ekologiskt hållbart samhälle. 
Under 2023 har en förskjutning mot fokus på ekoteologi 
ägt rum i högre seminariet.

● Systematisk genomlysning av studentunderlag inför 
rekrytering för läsåret 24/25 avseende breddad rekry-
tering för att nå grupper som vanligen inte väljer högre 
utbildning. Den lokala studentkåren har varit delaktig i 
analys och samtal gällande jämställdhet i rekryteringen 
av nya studenter som en del av breddad rekrytering.

● Fortsatt utveckling av internationella utbyten och sam-
verkan även om krig och konflikter har försvårat det 
internationella utbytet med internationella partners i 
Ukraina, Etiopien och Egypten.

Kandidatprogram i teologi med inriktning mot öst-
kyrkliga studier (180 hp) har under 2023 genomgått flera 
förändringar för att svara mot behov hos en ganska spretig 
målgrupp med bakgrund i många olika traditioner. Under 
2023 har programmet förstärkts så att studenterna får ett 
bättre stöd än tidigare i programmets avslutande termin. 
Utfallet förväntas bli synligt under våren 2024. Söktrycket är 
tillfredsställande på programnivå och högt för vissa fristå-
ende kurser. Genomförda kvalitetshöjande åtgärder (2023): 

● Tydligare bedömningsgrund för kandidatuppsatserna. 

● Förbättrat pedagogiskt stöd till studenter för att kunna 
slutföra kandidatuppsatser. 

Avdelningen för östkyrkliga studier (ÖS)

SANKT
IGNATIOS
ANDLIGA
AKADEMI



Avdelningen för religionsvetenskap och teologi (RT), base-
rad på Campus Bromma, leds av prefekt Jonas Ideström 
som tillsammans med ämnesföreträdare, lärare i de olika 
ämnena och studierektor ansvarar för kurs- och program-
utveckling i de teologiska programmen. Avdelningens 
högsta beslutande och tillika kvalitetssäkrande organ 
är Ämnesföreträdarkollegiet (ÄFK). Kollegiet utgörs av 
ämnesföreträdare (inklusive programansvariga), studierek-
tor samt studeranderepresentant och leds av prefekt. ÄFK 
driver och utvecklar tillsammans med administrationen och 
ämneskollegierna de teologiska och religionsvetenskapliga 
utbildningarna. Avdelningen har under året haft 6 profes-
sorer, 6 docenter, 5 lektorer och ett flertal timlärare utöver 
prefekt- och studierektorsfunktion.

Analys och kvalitetshöjande åtgärder har utgått från hög-
skolans sex prioriterade perspektiv enligt Handlingsplan för 
systematiskt kvalitetsarbete vid Enskilda Högskolan Stockholm 
2021 – 2026.

RT:s övergripande arbete gällande utbildning
Avdelningen erbjuder flera utbildningsvägar inom teologi/
religionsvetenskap. Det kan vara enskilda kurser som ingår 
i en annan yrkesutbildning, eller en examen med teologi/
religionsvetenskap som huvudämne. Under 2023 erbjöds 
kurser i teologi på grundnivå, avancerad nivå samt inom 
ramen för avdelningens forskarutbildning. RT har under 
verksamhetsåret fortsatt bedriva undervisning inom ramen 
för ett flertal program: Kandidatprogram i teologi (180 hp), 
Teologiskt program, inriktning pastor och Teologiskt program, 
inriktning präst i Svenska kyrkan. Avdelningen erbjuder också 
möjlighet att läsa ett Teologiskt basår (60 hp) på campus eller 
som distansutbildning. 

Vidare har under året erbjudits ett masterprogram i religi-
onsvetenskap och teologi. Det yrkesinriktade magister- och 
masterutbildning Ledare för kyrka i förändring har fortsatt 

8

Avdelningen för religionsvetenskap och teologi (RT)

varit vilande under 2023. Under 2023 avslutande en lärare 
inom Praktisk teologi med beteendevetenskap (PB) sin tjänst 
på avdelningen vilket har lett till behov av nyrekrytering. 
Planering och förberedelser för rekrytering av en lektor inom 
PB har genomförts med målsättning att ha en ny lektor på 
plats till läsåret 24/25. Tack vare forskarskolan Kyrka i samtid 
och relevant lärarkompetens inom andra ämnesområden har 
det varit möjligt att upprätthålla god nivå på undervisningen 
inom ämnesområdet PB. 

Under höstterminen 2023 introducerades en ny stiftsutbild-
ning, parallellt med en kurs på grund och avancerad nivå, 
i livslångt lärande i församling. Utbildningen har tagits 
fram i samverkan med medarbetare vid sex stift i Svenska 
kyrkan och ca 60 personer gick kursen. Dan Siedell har varit 
gästforskare vid avdelningen under höstterminen 2023. Han 
har bland annat ansvarat för forskarseminarier, knutit kon-
takter med utbildnings- och konstinstitutioner i Stockholm 
och Uppsala. Han har också varit delaktig i arbetet kring 
centret för kultur, teologi och ekologi (CTEC).

Avdelningens kvalitetsarbete rörande undervisning utgår 
från verksamhetsplan för 2023 och har innefattat: 

● Implementering av uppdaterade rutiner avseende arbetet 
med kursutvärderingar. 

● Genomlysning och analys av studentrekrytering till kurser 
som ges under det första året på några av programmen. 

● Arbete med analys och uppdatering av kursformat och in-
teraktion mellan campus och distanskurser har påbörjats. 

● Regelbunden kollegial handledning där lärare vid kollegi-
erna delat erfarenheter av undervisning med varandra.

● Särskilt fokus på AI-språkmodeller där en lärare haft ett 
särskilt uppdrag att följa utvecklingen och löpande upp-
datera lärarkollegiet.

ehs.se

Master’s Program in International Relations and  
Ecumenism (120 ECTS credits) är nu inne på sin tredje 
omgång. Genom att fokusera på ett masterprogram har 
söktrycket ökat markant. Ämneskollegiet har påbörjat en 
stegvis förändring av programmet för att ytterligare bredda 
rekryteringen. Genomförda kvalitetshöjande åtgärder (2023): 

● Ökad inkludering av hållbarhetsmålen, särskilt i relation 
till internationella konfliktzoner. 

● Framtagande av nya modeller för handledning som be-
räknas införas under läsåret 24/25. 

● Översyn av kurslitteratur för att öka andelen kvinnliga för-
fattare, inklusive viss ämnesförskjutning från typiskt patri-
arkala teman (från patristik till hymnologi, från bibelkritik 
till receptionsteori, och från kyrkorätt till resursfördelning 
och kommunikativt handlande). 

Kommunikation och disseminering. Avdelningens lärare 
har deltagit i flera utåtriktade aktiviteter och flera texter har 
publicerats under 2023. Den geopolitiska situationen under 
2023 som präglats av krig och konflikt har bidragit till att 
avdelningens expertis varit flitigt efterfrågad i media och 
forskningskonferenser kring kyrkornas roll i kriget i Ukraina, 
samt kyrkornas roll i kriget i Tigray (norra Etiopien). Lärarna 
har använts som sakkunniga i såväl nationella som interna-
tionella media. (Se vidare nedan under ”Publicerat 2023”).
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Grundstrukturen för Kandidatprogram i teologi – inrikt-
ning mot allmän religionsvetenskap och teologi (180 hp) 
har legat fast sedan utbildningsplanen fastställdes 2018 men 
med vissa justeringar i kursutbud, utbildningsmål och konti-
nuerlig uppdatering av kurslitteratur. 2021 genomfördes en 
extern granskning av programmet. 

Teologiskt program, inriktning pastor och Teologiskt pro-
gram, inriktning präst i Svenska kyrkan utgör särskilda 
inriktningar av kandidatprogram i teologi. Grundläggande 
för dessa program är uppdraget från ägaren att utbilda 
pastorer för tjänst i Equmeniakyrkan. Till detta kommer 
kompetensutveckling och annan spetskompetens som kyr-
kan efterfrågar. Sedan många år har blivande präster inom 
Svenska kyrkan också varit en betydande studentgrupp vid 
högskolan, tillsammans med ett antal andra studenter. EHS 
följer samma regler vid antagning till studier som finns för 
de statliga lärosätena. Högskolan antar alltså inte själv några 
studenter som pastors- eller prästkandidater, detta ansvarar 
samfunden själva för. Samråd med Equmeniakyrkan sker 
genom ett Utbildningsråd och genom en Ledningsgrupp. 
Samråd med Svenska kyrkan sker genom kontakt med stift 
och då särskilt med Stockholms stift. Möjligheter till anställ-
ning efter fullgjorda studier inom dessa program är fortsatt 
god med tydlig efterfrågan från arbetsmarknaden.

Genomförda kvalitetshöjande åtgärder 2023:

●    Reviderat Teologiskt program, inriktning pastor, har tagits 
fram i samverkan mellan lärare vid avdelningen och 
representanter för Equmeniakyrkan. 

Ett nytt Masterprogram i religionsvetenskap och teologi 
introducerades hösten 2023. Studenter kan inom ramen 

Avdelningen för verksamhetsstöd (VS) leds av administrativ 
chef Katarina Fägerhall Olofsgård. Avdelningen har 13 med-
arbetare fördelade på funktioner inom bibliotek, kommuni-
kation, ekonomi, utbildningsadministration, vaktmästeri och 
HR-frågor. Därtill finns inhyrda tjänster för IT.

HR-funktionen har under 2023 fortsatt det systematiska 
arbetsmiljöarbetet. Årshjulet har följts för de aktiviteter som 
ska genomföras regelbundet och som ligger till grund för en 
god fysisk och social arbetsmiljö: 

● Arbetsmiljögruppen (bestående av skyddsombud, 
studerandeskyddsombud, vaktmästare och chef för 
verksamhetsstöd) har haft regelbundna möten under 
året. 

● HLR-utbildning arrangerades för medarbetare under 
maj månad. 

● Högskolans samtliga medarbetare genomgick en brand-
skyddsutbildning i december månad. 

ehs.se

för programmet ta ut en masterexamen (120 hp) eller en 
magisterexamen (60 hp). I en master- eller magisterexamen 
skriver studenten ett examensarbete inom något av avdel-
ningens fyra ämnesområden. Genomförda kvalitetshöjande 
åtgärder 2023:

● Introduktion av ett avdelningsgemensamt masterpro-
gram. 

● Utveckling av undervisningsformer inom kurser på avan-
cerad nivå för att stärka gemensamt lärande. 

● Samordnad introduktion över ämnesområdena vid upp-
start av uppsatsskrivande. 

På avdelningen finns två centrumbildningar: Centrum för 
Integration Mångfald och Kyrkligt ledarskap (CIMK) och Center 
for Theology, Ecology and Culture (CTEC). Inom CIMK bedrivs 
forskningsprojekt och CTEC initerades under 2023. 

Avdelningen har en väl utvecklad samverkan och dialog med 
studenter, i huvudsak genom studentkåren. Representanter 
från studentkåren deltar i möten med ämneskollegier och 
ämnesföreträdarkollegiet. Under året har lärare och stu-
denter samlats till gemensamt fika på måndagar då också 
forskare och lärare vid skolan har presenterat nypublicerade 
böcker. 

Kommunikation och disseminering. Avdelningens lärare 
har utöver undervisning deltagit med presentationer i kon-
ferenser, seminarier och publicerat sina alster. Flera viktiga 
forskningsprojekt och forskarskolor pågår. (Se vidare nedan 
under ”Publicerat 2023”). 

Avdelningen för verksamhetsstöd
● Arkivkonsult ArkivIT har gjort en kartläggning och avgett 

rapport med rekommendationer innan sommaren 2023 
avseende arkivplan. Under hösten 2023 har en doku-
menthanteringsplan tagits fram och ett digitalt arkiv har 
upprättats. 

Biblioteket har under året, utöver de löpande sysslorna, 
arbetat med tre övergripande fokusområden. Det första 
fokusområdet har varit att tillsammans med lärarna påbörja 
arbetet med att integrera undervisningen i informations-
kompetens i högskolans utbildning samt att lärandemålen 
i informationskompetens ska återspeglas i högskolans 
kursplaner. Som en del i detta arbete har diskussioner med 
rektorskollegiet förts om behovet av att skapa ett stabilt, 
kontinuerligt och systematiskt samarbete mellan biblioteks-
funktionen och lärarna. Det andra fokusområdet har varit 
att verka för att EHS ska besluta om en policy för hantering 
av forskningsdata samt skapa riktlinjer och rutiner för 
högskolans forskningsdatahantering. Under våren besökte 
föreståndaren för Svensk Nationell Datatjänst (SND) rek-
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torskollegiet för att informera om hur EHS kan samverka 
med andra lärosäten för öppen vetenskap. I början av 
höstterminen lämnades ett förslag till forskningsdatahante-
ringspolicy in till rektorskollegiet. Under året har represen-
tanter från Sophiahemmets högskola, Marie Cederschiölds 
högskola, EHS och SND träffats för att diskutera hur vi 
tillsammans på bästa sätt kan stödja forskare och doktoran-
der när de ska tillgängliggöra forskningsdata. I december 
anordnades en workshop för att påbörja arbetet med att 
tillgängliggöra EHS forskningsdata. Det tredje fokusområdet 
har varit att förbättra bibliotekets kommunikation, framför 
allt internt i organisationen. 

Under året har all information om biblioteket på intranät, 
lärplattform och högskolans hemsida granskats och 
uppdaterats och olika informationsinsatser för högskolans 
användare har påbörjats. Det omfattande arbetet med 
fokusområdena kommer att fortsätta även under 2024. Nytt 
från och med 2023 är att en av bibliotekarierna sitter med, 
som representant för Nätverket för teologiska bibliotek i 
Sverige (NTBS), i styrelsen för Bibliothèques Européennes de 
Théologie (BETH). 

Samordningen av pedagogiskt stöd till studenter med 
funktionsnedsättning utgår från Lag om likabehandling av 
studenter i högskolan och syftar till att främja lika rättigheter 
för alla. Diskrimineringslagen inkluderar den tidigare lagen 
om likabehandling av studenter i högskolan och uppmanar 
högskolan att aktivt verka för alla studenters lika rättigheter, 
samt motverka diskriminering bland annat på grund av 
funktionsnedsättning.

Samordnaren av särskilt pedagogiskt stöd på högskolor 
och universitet har till uppgift att se till att studenter med 
olika funktionsnedsättningar får det stöd de är berättigade 
till. Samordnarna tillhör ett nationellt nätverk som, förutom 
kunskapsutbyte via ett forum på nätet, också träffas i 
gemensamma konferenser, utbildningsdagar och regionala 
träffar. Samordnare vid EHS är Henrik Hannfors. Under 2023 
har samordnaren deltagit i Myndigheten för tillgängliga 
mediers referensgrupp för högskolefrågor, och bidragit med 
generella synpunkter kring databasen Legimus. Samordna-
ren är också EHS representant i Nationella Nätverket för stu-
denters arbetsmiljö, som under året tilldelades Wahlénska 
priset från Sveriges förenade Studentkårer för sitt arbete 
med stödmaterial till landets studerandeskyddsombud. 
Kontakten med studerandeskyddsombud har också stärkts 
lokalt genom inrättandet av en särskild arbetsmiljögrupp 
vid EHS. Inför 2024 fortsätter en påbörjad sondering av 
eventuella alternativ till de stödtjänster för talsyntes som för 
närvarande används vid lärosätet. 

Kommunikationsenheten lanserade en helt ny medar-
betarwebb under december 2023. Den ersätter tidigare 
intranät och personalhandbok. Ett antal profilprodukter har 
framtagits för användning i marknadsföringssammanhang 
(mappar, tygkassar, pennor, t-shirts). Kommunikationsen-
heten deltog också i Saco-mässan för första gången. Den 

årliga undersökningen för nya studenter har genomförts 
och ytterligare en enkät har genomförts med syfte att få en 
tydligare bild av studenters olika vägar till lärosätet.

Utbildningsadministrationen har under 2023 adminis-
trerat 277 kurser och 32 program med 97 lärare och 1 321 
studenter inskrivna. Samtliga lärare lägger upp sina kurser 
och material på lärplattformen Canvas oavsett om det är 
Campuskurser eller onlinekurser. Här lämnar även studen-
ter in sina uppgifter och examinationer om det inte är sals-
tentor. Zoom används både i lärplattformen och i klassrum 
med hybridundervisning. Under året har 3 321 zoomkonfe-
renser genomförts med totalt 1 143 888 minuter och 24 060 
deltagare. De verktyg och den lärplattform som högskolan 
använder är ändamålsenliga och gör EHS till en konkurrens-
kraftig högskola i en snabbt skiftande omvärld.

De internationella kontakterna är en väsentlig del av EHS 
verksamhet. Högskolans studenter erbjuds möjlighet till 
olika former av utlandsstudier genom Erasmus+, Linneaus-
Palmeprogrammet, samt Minor Field Studies (MFS). Under 
2023 har studenter fått MFS-stipendier beviljade för sista 
gången (regeringen har beslutat att stipendiet ska upphö-
ra). Studenterna genomförde sina MFS under vårterminen 
2023 och programmet är nu slutrapporterat. 

Sedan 2002 har EHS haft samverkan med Myanmar Institute 
of Theology (MIT) i form av student- och lärarutbyte genom 
Linneaus-Palmeprogrammet, såväl som olika utvecklings-
projekt delfinansierade av Diakonia/Sida och Makarna J V 
och Charlotta Lundgrens Stiftelse. Under våren 2023 tog EHS 
emot tre studenter från Myanmar. Det blev sista utbytet i 
detta program på grund av regeringen beslut att inte anslå 
medel för nya utlysningar. Programmet är nu slutrapporte-
rat och avslutat. Linneaus-Palme partnerskap har stimulerat 
samarbetet mellan EHS och högskolor i utvecklingsländer 
och bidragit till att stärka högskolans internationalisering. 

Inom Erasmus+ programmet fick EHS godkänt en ny Char-
ter 2021 för åren 2021-2027 och har även fått nya medel 
beviljade för utbyten. Inom ramen för dessa medel hade 
EHS lärarutbyte med Turkiet under våren och under hösten 
kunde EHS skicka en student på utbyte till Åbo Akademi. 

EHS har sedan lång tid relationer och utbyten med en rad 
systerskolor och liknande lärosäten. Med Candler School of 
Theology, Emory University, Atlanta har EHS sedan 2009 haft 
student- och lärarutbyte. EHS är en del av the International 
Association of Methodistrelated Schools, Colleges, and Uni-
versities (IAMSCU), ett nätverk som bildades 1991 och som 
idag sammanför över 800 institutioner i över 80 länder. EHS 
ingår i en europeisk avdelning, Methodist-Related Theolo-
gical Schools in Europe (MTSE), av detta nätverk, där även 
Theologische Hochschule Reutlingen, Tyskland ingår, med 
vilken EHS har ett samarbetsavtal. North Park Theological 
Seminary, Chicago (NPTS) är en samarbetspartner sedan 
EHS bildades. Med Wesley Seminary, Washington D C, har 
EHS ett “Agreement”. Wesley Seminary är liksom Candler 



Under 2023 har en imponerande omfattning forskning och 
forskarutbildning bedrivits vid EHS givet lärosätets storlek. 
Samtliga lärare bedriver forskning inom ramen för sina 
tjänster samt inom enskilda projekt med externa medel. 
Seniora lärare handleder utöver det doktorander. Det är 
sammantaget en gedigen forskningsverksamhet som be-
drivs vid EHS.

Två händelser värda att notera under 2023 är den profes-
sorsinstallation som ägde rum 24 februari i samband med 
att ny rektor installerades och de öppna föreläsningar som 
årligen hålls på den Internationella kvinnodagen 8 mars. De 
nya professorerna Petra Carlson Redell, Davor Dzalto, Joel 
Halldorf och Jonas Ideström höll professorsföreläsningar 
som spände över fält som planetens gränser och teologins 
uppgift, akademisk närvaro i kapitalismens era, djupläsning 
i den tryckta bokens format till att vara kyrka i storstadskon-
text. Den Internationella kvinnodagen gästades av Ninna 
Edgardh, professor emerita i kyrkovetenskap vid Uppsala 
universitet, Fataneh Farahani, professor i etnologi vid Stock-
holms universitet, och Tetiana Kalenychenko, direktor för 
European Center for Strategic Analytics. Båda arrangemang 
var mycket uppskattade och bidrar till att etablera EHS som 
en dynamisk och vital forskningsmiljö.

Under året har EHS haft 34 doktorander med anknytning 
till EHS. Av dessa är 26 antagna vid EHS och bedriver sin 
utbildning där, medan övriga är antagna vid Åbo Akademi 
i visst samarbete med EHS. Av doktoranderna antagna 
vid EHS tillhör elva ämnesområdet praktisk teologi med 
kyrkohistoria, sju bibelvetenskap, fyra systematisk teologi, 
och fyra östkyrkliga studier. I samarbetet med Åbo finns 
även ämnesområdet mänskliga rättigheter och demokrati 
representerat med två antagna doktorander. Under året har 
tre doktorander disputerat: två i praktisk teologi och en i 
östkyrkliga studier. En förutsättning för den starka utveck-
lingen av forskarutbildningen har varit ett tidigare flertal 
större donationer i samband med försäljning av fastigheter 
som ägts av församlingar tillhörande Equmeniakyrkan. 
Utan dessa hade det inte varit möjligt att så snabbt utveckla 
en vital forskarutbildningsmiljö. I övrigt finansieras dokto-

randverksamheten via samarbeten med Equmeniakyrkan, 
olika svenskkyrkliga stift, anställningar vid Sankt Ignatios 
folkhögskola, enskilda församlingar och forskningsenheten 
inom Svenska kyrkan samt Lunds Missionssällskap. Det finns 
även doktorander med egen finansiering. Endast en mindre 
del finansieras direkt via EHS budget genom det statliga 
forskningsanslaget.

EHS forskarutbildningskollegium har ett övergripande 
ansvar för forskarutbildningens organisation, utveckling, 
genomförande och kvalitet. I denna egenskap ansvarar 
forskarutbildningskollegiet för doktorandantagning, antag-
ning av styrdokument och andra för forskarutbildningen 
övergripande kvalitetssäkrande frågor såsom exempelvis 
uppföljning av allmänna och individuella studieplaner. 
Ledamöter i kollegiet är rektor (ordf.), studierektor (sekr.), 
doktorandrepresentant, samt forskningsledarna för respek-
tive forskarutbildningsämne jämte ytterligare en professor/
docent. För närvarande ersätts inom ÖS en professor med 
dess prefekt. Studierektor har under året varit Anne-Christi-
ne Lindvall.

Utöver löpande ärenden har forskarutbildningskollegiet 
under året arbetat med frågor rörande doktorandernas 
villkor och finansiering, initierat handledarmöten som en 
del i kommande arbete med intern handledarfortbildning, 
utsett betygsnämnder och opponenter, diskuterat direktiv 
för antagning av doktorander med egen finansiering, samt 
arbetat med riktlinjer för förlänging av doktoranders stipen-
dietid. Under året har fem sammanträden hållits, samtliga 
med möjlighet att delta både på plats och online.

Forskningen inom ämnet mänskliga rättigheter och 
demokrati är förankrad dels i de enskilda forskarnas och 
de affilierade doktorandernas pågående projekt, dels i den 
institutionella ram som EHS skapar kring denna forskning i 
form av seminarier, konferenser och forskningsutveckling. 
Forskningsverksamheten bereds och utvecklas i linje med 
avdelningens forskningsplan. 

Processen med att bereda och lämna in ny ansökan om 
att utfärda licentiat och doktorsexamen har varit vilande 
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School of Theology knutet till United Methodist Church. 
Med Åbo Akademi samverkar EHS bland annat ifråga om 
forskarutbildning. 

Sedan 2012 har EHS erbjudit ett engelskspråkigt kurspro-
gram varje vårtermin. Tre av de fyra kurserna ligger inom de 
teologiska programmen och en inom mänskliga rättigheter. 
Under våren 2023 genomfördes en ny termin med både 
svenska studenter och studenter från Myanmar. Sara Gehlin 
(lärare RT) ansvarar och planerar terminen och utbildnings-
administratören bistår studenterna i visumfrågor, boende 
och diverse övriga frågor som uppstår.

Studierektorerna har tillsammans med prefekter och 
avdelningskollegier tagit fram utbildningsutbudet för läsåret 
2023/2024. De arbetar kvalitetsförbättrande med kurser och 
utbildningsprogram och har genomfört följande kvalitetsför-
bättrande åtgärder under 2023:

● Förberett lokalt på lärosätet (tillsammans med syste-
mansvariga) för införande av digitala examensbevis 
i Ladok och från 1 januari 2024 är det nu möjligt för 
lärosätet att utfärda digitala examensbevis.

● Genomfört funktionsändringar i lärosätets kurskatalog 
(tillsammans med systemansvariga). 
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under 2023 i väntan på nyrekryteringar och tillsättning 
av ny professor. Ett antal forskarseminarier har under 
året planenligt hållits inom ämnet, vanligen den sista 
måndagen varje månad under terminstid men också 
vid ett tillfälle under en personaldag under sommaren. 
Förutom att pågående forskningsprojekt behandlats 
har utrymme även givits för att diskutera professionsdi-
mensionen i utbildningen, liksom pedagogiska frågor. 
Utöver forskningsseminarierna har ämnesövergripande 
seminarier initierats och genomförts. Pågående, plane-
rade och avslutade projekt genomförda av ämnets olika 
forskare, inklusive ett pågående doktorandarbete, har 
presenterats och nya former för seminarieverksamhe-
ten har testats under året, bland annat där studenter 
medverkat (uppstartsseminarium i augusti). Till skillnad 
från 2022 har MRD inte arrangerat någon internationell 
konferens under 2023, vilket också speglar prioriteringen 
i verksamhetsplanen. Under året har dock flera fors-
kare deltagit med bidrag i konferenser om mänskliga 
rättigheter och demokrati, till exempel i Sarajevo, Lund 
och Helsingborg. Flera ansökningar om forskningsfinan-
siering har lämnats in, bland annat till Vetenskapsrådet 
i samverkan med forskare vid Södertörns högskola 
(avslag) samt till enskilda stiftelser så som Åke Wibergs 
Stiftelse (beviljad). 

Ämnets aktiva doktorander fortsätter sina studier, 
båda i samverkan med Åbo Akademi. Samtidigt som vi 
värnar denna relation med Åbo arbetar vi med det mera 
långsiktiga målet att erhålla egna examenstillstånd på 
forskarnivå inom ämnet. Forskningen inom ämnet är 
starkt internationaliserad och en enskild medarbetare 
har bedrivit fältarbete, flera har deltagit i internationella 
konferenser och en medarbetare deltar i ett internatio-
nellt forskningsprojekt. Utöver det som redovisats här 

redovisas enskilda forskares aktiviteter separat i verksamhets-
berättelsens sista del.

Inom forskningsområdet östkyrkliga studier disputerade 
Abate Gobena på avhandlingen Sanctity and Environment in 
Ethiopian Hagiography: The Case of Gedle Gebre Menfes Qiddus. 
Daniel Öhrvall och Sally Adel fortsätter med sina forskningspro-
jekt om bysantinsk kyrkorätt respektive medeltida koptisk teo-
logi. I högre seminariet för östkyrkliga studier har avdelningens 
lärare presenterat sin forskning. Gäster under året har varit 
Petros Vassiliadis, Alesandro Mulieri, Emmanouela Grypeou och 
Vassa Larin. 

Flera forskningskonferenser har genomförts vid Campus Söder-
tälje. Myndigheten för stöd till trossamfund presenterade sitt 
forskningsprojekt om integration och Biblia Arabica nätverket 
genomförde en konferens under Miriam Lindgren Hjälms led-
ning. Dessutom genomförde Lausanne-Orthodox Initiative sin 
årliga konferens i Södertälje på temat Worship and Discipleship. 
Ett välkommet inslag var att en av studenterna i det pastoralpe-
dagogiska programmet, Denys Bakirov från Ukraina, presente-
rade sin slutgiltiga avhandlingstext i filosofi med titeln: Political 
Representation as Spiritual Exercise. 

Under 2023 har lärarna fortsatt producera texter och artiklar. 
Cyril Hovorun publicerade två böcker i översättning: Scaffolds of 
the Church i rysk översättning med tillägg för den ryska publi-
ken samt en rumänsk översättning av Political Orthodoxies: The 
Unorthodoxies of the Church Coerced. Davor Džalto publicerade 
en tysk översättning av sin egen bok, The Human Work of Art. 
Forskning inom ramen för tjänsterna vid EHS handlar främst 
om att skriva fram forskningsansökningar inom områdena Mys-
tical Pleasures (Davor Džalto) samt Qene traditionen i Etiopisk 
och Eritreansk tradition (Grant White). 

ehs.se
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Det bibelvetenskapliga forskningsområdet har under 2023 
fortsatt med månatliga forskarseminarier som omfattar två 
dagar vardera, fyra seminarier per tillfälle. Ämnet har också 
genomfört regelbundna samseminarier med bibelvetarna 
vid Uppsala universitet. Sammantaget har bibelvetarna 
under våren 2023 genomfört 18 presentationer varav tre 
tillsammans med Uppsala, fyra med internationella gäster. I 
tillägg till detta dessutom ett samseminarium med Syste-
matisk teologi om etik, bibeltext och feministteologi, ett 
symposium om feministisk exegetik tillsammans med Upp-
sala, samt ett samseminarium med Uppsala om bibelöver-
sättning. Under hösten 2023 har bibelvetarna genomfört 14 
presentationer varav två tillsammans med Uppsala och två 
med internationella gäster. I tillägg till detta dessutom ett 
symposium tillsammans med Uppsala om projektet/boken 
The Nordic Bible med fem presentationer. Förutom semina-
rier och symposier har Gt-doktoranderna deltagit i nationella 
forskarskolor en gång per termin och Nt-doktoranderna har 
deltagit i den svensk-norska forskarskolan en gång under 
våren. Det omfattande seminariearbetet leds av professor 
Thomas Kazen.

Utöver de enskilda forskarnas aktivitet som redovisas sepa-
rat i verksamhetsberättelsen kan nämnas att forskare vid 
EHS också är anlitade i arbetet med Svenska Bibelsällskapets 
översättningsprojekt av Gt till lulesamiska och som översät-
tare i Svenska Bibelsällskapets nyöversättning av Nt. I serien 
Tro & Liv Bibel har ytterligare en volym utkommit: Jesus: en 
historisk crash course, av Kasper Bro Larsen.

Forskningsområdet Systematisk teologi har haft 17 sam-
mankomster med det högre seminariet under 2023. Arbetet 
leds av professor Susanne Wigorts Yngvesson och professor 
Petra Carlsson Redell. Den 9 februari arrangerade ämnet 
ett symposium kring Rosemary Radford Ruethers teologi. I 
augusti 2023 genomfördes ett symposium i Vålådalen: ”Eko-
logier på gränsen: religion och miljö i nordiska landskap”. 
Åtta forskare från olika nordiska länder deltog inom ramen 
för nätverket Nordic Network for Climate and Religion. Under 
symposiet lades grunden till en handbok om religion och 
klimat. Symposiet var finansierat av medel från Riksbankens 
Jubileumsfond för forskningsinitiering. 

Forskare inom Systematisk teologi har under 2023 bland 
annat varit engagerade i Humanobservatorium för digital 
existens (Informations- och Medievetenskap vid Uppsala 
universitet); Musik som gudomligt tilltal (samarbete mellan 
Kungliga Musikhögskolan, Musikvetenskap vid UU samt 
EHS); Aktörskap och andlighet: kvinnors bidrag till forman-
det av modernitet i Sverige (EHS och Teologiska institutio-
nen vid Uppsala universitet); Psalmteologi och psalmbruk, 
Antologiprojekt med Stiftelsen för Kristen Tro med anled-
ning av Stockholmsmötet 1925; Ett projekt som samisk 
andlighet och teologi på uppdrag av Svenska kyrkan; Arbete 
för Regeringens sanningskommission för det samiska folket. 
Därtill har forskare inom området deltagit i Svenska kyrkans 

teologiska kommitté; Nordic Network for Climate and Religion; 
International Congress for Infrathin Studies (experimentellt 
forskarnätverk i gränslandet teologi, ekologi, konst, samlar 
ca 15-20 forskare och studenter till online-seminarier varje 
månad); Sigtunastiftelsens forskningsråd (ca 10 forskare); 
Anders Frostensons stiftelse Psalm och sång (forskning och 
praktik kring psalm).

Forskningsämnet Praktisk teologi med kyrkohistoria har 
under 2023 i huvudsak genomfört sin verksamhet inom 
ramen för forskarskolan Kyrka i Samtid (KiS) med 11 dokto-
rander. Arbetet leds av professor Joel Halldorf och professor 
Jonas Ideström. Professor Tone Stangeland Kaufman (MF Vi-
tenskapelig Høyskole, Oslo) och docent Sune Fahlgren utgör 
tillsammans med Halldorf och Ideström ett handledarkolle-
gium som samråder kring frågor som rör KiS. Verksamheten 
har under 2023 präglats av att flera doktorander närmat sig 
slutet av sina doktorandprojekt. Det har varit flera slutsemi-
narier och därtill två disputationer: Frida Mannerfelt (16 juni) 
och Joel Appelfeldt (5 september).

Under vårterminen samlades Kyrka i Samtid till två samlingar 
på EHS, utöver digitala seminarier. Forskare och doktoran-
der deltog också i en träff med den nordiska forskarskolan 
i praktisk teologi i Helsingfors. Den 4 maj arrangerade KiS 
seminariet Fred och framtid: Aktuell forskning om Equmenia-
kyrkan då tre masterstudenter presenterade sina projekt och 
makarna Nilssons stiftelse och deras viktiga bidrag till EHS 
uppmärksammades. Under höstterminen övergick mer av 
verksamheten till samlingar i ett högre seminarium med sex 
samlingar. Därutöver arrangerades föreläsning och semina-
rium med teologen William T Cavanaugh. Ett missionshisto-
riskt seminarium genomfördes också med missionsforkaren 
Carl Sundberg. Kyrka i Samtid samverkar också med ämnet 
Religionsbeteendevetenskap och Praktisk teologi vid Upp-
sala universitet. Under höstterminen deltog Kyrka i Samtid 
vid ett forskarseminarium i Uppsala. 

ehs.se
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Gudstjänstliv, teologgrupper och församlingskontakter

Andakter och gudstjänster har firats varje vecka på EHS, 
i kapellet på Campus Bromma och ofta i samverkan med 
Bromma folkhögskola. Gudstjänst och mässa har firats både 
enligt Equmeniakyrkans och Svenska kyrkans ordningar 
och traditioner. Teolog- och diakonstudenter, deltagare 
från Bromma folkhögskolas församlingsmusikerutbildning, 
lärare från såväl EHS som Bromma folkhögskola, samt sko-
lans kaplaner har regelbundet medverkat, liksom gästande 
predikanter och musiker. Även under detta år har Equme-
niakyrkans regionala kyrkoledare och andra representanter 
från kyrkan deltagit med predikan. Gudstjänstlivet utgör ett 
viktigt bidrag till det övergripande sammanhang för pasto-
ralt lärande som Campus Bromma erbjuder. 

Equmeniakyrkans pastorskandidater har under året predikat 
i samband med veckans andakter som också utgör övnings-
moment. Predikan behandlas sedan i gudstjänstseminarium 
som har letts av Ida-Maria Brengesjö och Rikard Roitto. På 
Campus Bromma har Jenny Dobers (Equmeniakyrkan) och 
Jonas Gehlin (Svenska kyrkan) fungerat som kaplaner under 
vårterminen 2023. Equmeniakyrkans kontaktpersoner för 
pastorskandidater har fungerat som kaplaner under höst-
terminen tillsammans med Gunnel Wigg-Bergqvist från 
Svenska kyrkan och Västerleds församling. Under hösttermi-
nen 2023 ansvarade pastorskandidat Patrick Abrahamsson 
för gudstjänstlivet. Jonas Eveborn ansvarade för Andligt fo-
rum under vårterminen och Cicci Hagevi och Jonas Ideström 
under höstterminen. Under 2023 genomfördes tre sam-
lingar per termin. Teman under vårterminen var ”Personliga 
berättelser om tro, teologi, akademi och kyrka” och Thomas 
Kazen, Niklas Holmefur och Jonas Eveborn deltog. 

Inför det nya läsåret (höstterminen 2023) omdanades And-
ligt forum något för att få mer tid till samtal i grupper efter 
en kort inledning av en inbjuden gäst. Teman för samlingar-
na var: ”Fördomar, förhoppningar, farhågor, förväntningar 
hur teologistudier ska påverka mitt liv för nya studenter”; 
”Hur lever jag som kristen i en värld av rädsla?”; ”Inkarna-
tion”. 

I Equmeniakyrkans teologgrupp (TG) deltar de studenter 
som är antagna pastorskandidater i Equmeniakyrkan. För-
utom i akademiska kurser deltar dessa pastorskandidater 
även i kommunikationsutbildning (inkluderande individuell 
röst- och talteknik), Andligt forum, gudstjänst- och homile-
tikseminarier och genomför ett antal obligatoriska samtal 
med terapeut för personlig bearbetning. Pastorskandidater 
som har fullgjort hela detta program, samt det akademiska 
utbildningsprogrammet, erhåller Pastoralteologisk examen 
(Master of Divinity).

Linnéa Lidskog är handläggare för medarbetarrekrytering 
av pastorer och diakoner och Cicci Hagevi är handläggare 
för det s k Vägledningsåret, och delar därvid på ansvaret 
som kontaktpersoner för Equmeniakyrkans kandidater. 
Även Mikael Nilsson och David Wedegård (vikariat) har del-
tagit i arbetet genom Enheten för ordinerade medarbetare 
och utbildning. 

Under året samlades TG till åtta särskilda gruppträffar. Te-
man har varit “Förväntningar på församlingstjänst” (Therese 
Palmquist, Simon Alander, Lisa Danell); “Är alla välkomna 
- frågor om mångfald” (Julia Sjöström); “Att dela tron vidare; 
Dopsyn” (Karin Wiborn och Bengt Ekelund); “Heliga Vanor 
under studietiden” (Diakon- och teologgrupp); “Äktenskapet 
– hur ser kyrkan på det och vad ska jag tänka själv?” (Emma 
Audas); “När kyrkliga miljöer blir skadliga” (Rigmor Robért), 
(Diakon- och teologgrupp); Julmingel. 

De årliga retreaterna som samtliga pastorskandidater åker 
på torsdag-söndag i början av varje år genomfördes på 
Bjärka-Säby respektive Uskavigården. Vägledare på Bjärka-
Säby var Jonas Eveborn och Fredrik Lignell och Jenny Dobers 
på Uskavi. TG-helgen under september månad var förlagd 
till Jämtland. Ett tjugotal pastorskandidater deltog och 
fokus var bland annat på det växtpoolsarbete som pågår i 
Jämtland.
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Studentkåren vid Enskilda Högskolan Stockholm (SEHS) 
representerar högskolans samtliga studenter och arbetar 
med att hörsamma studenternas frågor kring utbildning, 
studenthälsa och psykosocial studiemiljö. Det sker bland 
annat genom deltagande i högskolans olika beslutande och 
rådgivande organ samt genom studentrepresentanters del-
tagande i ämnesföreträdarkollegiet, olika ämneskollegier, 
avdelningskollegier, tjänsteförslagsnämnd och EHS styrelse.

SEHS styrelse utgörs av ordförande, vice ordförande, sekre-
terare, kassör, studerandeskyddsombud, representanter 
för de studenter som går första året på EHS (RT1 och MR1) 
och studentrepresentant till ämnesföreträdarkollegiet (ÄFK) 
och till EHS styrelse, vilket detta år, samt tidigare år, varit 
ordförande i SEHS. SEHS har ett årsmöte och ett s.k. halv-
årsmöte varje läsår, då poster tillsätts på ett demokratiskt 
vis. Dessa möten är öppna för kårens samtliga medlemmar. 
Ordförande för kåren var Jeanette Erixon vid verksamhets-
årets start med Alex Wanngård som vice ordförande. Efter 
Jeanette Erixons avgång vid årsmötet valdes Büsra Dölek till 
ordförande.

SEHS har anordnat vid höstens terminsstart SESSAN, 
studentkårens sittning, som vi hoppas blir en ny tradition. 
Många studenter har deltagit på sessan och detta har hjälpt 
kåren att bli mer synlig. Därefter blev det julbord i december 
med olika tävlingar och mingel. Coronapandemins påverkan 
är fortfarande synlig, dock börjar detta släppa vilket vi har 
sett genom deltagandet vid våra aktiviteter och via student-
kontakt.

Efter förfrågan har styrelsen försökt att bli mer synliga för 
internationella studenter och hjälpt dem med olika frågor. 
Styrelsen har arrangerat en halvdags Stockholmstur som 
avslutades med museibesök och fika. Studentkåren, med 
syfte att synliggöra oss, har bjudit på fika vid olika tillfällen 
och även firat kanelbullens dag med studenter.

Detta verksamhetsår har styrelsen också arbetat med att 
informera studenter vilka vi är och vad vi gör i kåren. Vi har 
fokuserat extra mycket på våra sociala medier, student-
kontakt och inkludering vilket även kommer att pågå nästa 
verksamhetsår.

Vi i styrelsen ska även fortsatt lägga stor vikt vid att lyssna 
på studenterna och anordna olika aktiviteter som ska vara 
till hjälp att bygga relationer på högskolan. Studentkårens 
styrelse gick tidigt under vårterminen en teambuilding för 
att stärka vår kommunikationsförmåga genom samar-
bete och problemlösning. Inför nästa verksamhetsår ser 
styrelsen fram emot att fortsätta vara studenternas röst och 
främja studentinflytandet på skolan. 

Studentkåren vid Enskilda Högskolan Stockholm har ordet
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Teologgruppen har under året tagit fram tidningen Års-
ringar. Försäljningen finansierar delvis de årliga retreaterna 
och teologgruppshelgen, medan hälften av intäkterna går 
till pastorsutbildning internationellt. I samband med årets 
bön- och offerdag för pastors- och diakonutbildning förbe-
reddes även i år digitalt material för de församlingar som 
önskade. Många församlingar kunde även ta emot besök 
på plats av kandidater, personal och personer från antag-
ningsnämnden, besök som bidrar till värdefulla relationer 
och gemenskap mellan församlingar och utbildningar. Det 
ger utrymme för bön, omsorg, nödvändiga ekonomiska 
bidrag och möjlighet att skapa engagemang och intresse 
för studier.

Marknadsföring och rekrytering har i år skett i en rad olika 
sammanhang. Studenter och anställda har medverkat vid 
bland annat den ungdomsledarutbildning som arrangeras 
av Equmenia, Equmeniakyrkan och Bromma folkhögskola 
på Campus Bromma. Dessutom har EHS haft monter och 
aktiviteter för att uppmärksamma utbildningen vid Equme-
niakyrkans kyrkokonferens i Helsingborg. Då deltog också 
flera lärare från EHS i seminarier och andra evenemang. 

Stockholms stifts teologgrupp representerar Svenska 
kyrkan på EHS och är ett forum för teologisk reflektion och 
andlig fördjupning. Till samlingar inbjuds alla studenter 
oavsett vilket syfte man har med sina studier. 

Teologgruppen har under år 2023 haft Alex Wanngård som 
ordförande och Jonas Gehlin, komminister i Västerleds 
församling, som kaplan och sedemera Gunnel Wigg-Berg-
qvist från samma församling. Teologgruppen hade under 
våren det terminsövergripande temat “Ekoteologi”. Under 
vårterminen ledde Josef Schyborger, student på EHS, den 
11 april ett samtal på temat Ekoteologi, kunskapssyn och 
människans vilja. Teologgruppen besöktes den 24 april av 
Sofie Söderin från det ekoteologiska nätverket Skapelse och 
Existens. Hon berättade om nätverket och den uppsats hon 
tidigare skrivit på ekoteologiskt tema. Under höstterminen 
var temat “Prästens roller”. Den 28/9 talade Krister Berg, 
nuvarande diakon och tidigare präst om resan från diakon 
till präst. Den 26/10 talade Mikael Persson om Svenska kyr-
kan i utlandet. Två planerade träffar blev inställda. I maj och 
september besökte biskop Andreas Holmberg teologgrup-
pen för samtal. Teman var ekoteologi och ledarskap. Det har 
funnits möjlighet att delta både på plats och via zoom. 
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EHS Doktorandråd har ordet

EHS Doktorandråd samlar alla doktorander på avdelningar-
na RT och ÖS. Doktorandrådet är ett forum för att gemen-
samt behandla frågor som berör forskarutbildningen och 
doktorandernas situation vid högskolan, samt en möjlighet 
för doktoranderna att kunna agera gemensamt. Varje ämne 
väljer en ämnesrepresentant. Tillsammans leder ämnesre-
presentanterna arbetet i doktorandrådet. En av ämnesre-
presentanterna sitter också som doktorandrepresentant i 
Forskarutbildningskollegiet (FUK). Under 2023 företrädde 
Martin Landgren Bibelvetenskap, Daniel Öhrvall represen-
terade Östkyrkliga studier, Ellen Vingren satt för Praktisk 
Teologi med Kyrkohistoria, och ersattes i slutet av året av 
Hanna Alenius. Lois Lindholm representerade Systematisk 
Teologi på vårterminen, för att ersättas i ordinarie val av 
Fredrik Seltman på Höstterminen. Lois Lindholm var även 
doktorandrepresentant i FUK på vårterminen, Martin Land-
gren var representant under höstterminen. 

Under 2023 har doktorandrådet fortsatt drivit frågor gäl-
lande doktorandernas villkor. Under våren samarbetade vi 
med den nyinstallerade rektorn Niklas Holmefur om frågor 
rörande intern kommunikation så att alla doktorander skall 
kunna vara uppdaterade på relevant information. Dessutom 

har frågan om en fond för sjukfrånvaro i stället för den som 
Kammarkollegiet har för doktorander på statliga universitet 
drivits, eftersom stipendiefinansieringen försätter dokto-
randerna i en utsatt situation vid sjukdom, vård av sjuka 
barn etc. Under hösten har doktorandrådet samarbetat 
med lärosätets ledning gällande det kvalitetsuppföljnings-
arbete som Universitetskanslersämbetet efterfrågar. I ett 
samarbete mellan representanter från doktoranderna och 
EHS ledning har en enkät rörande doktorandernas situation 
genomförts. Dessutom har initiativ till en återkommande 
enkät börjat konstrueras, för att kunna säkerställa kvalite-
ten i utbildningen. Eftersom flera doktorander närmar sig 
disputation har doktorandrådet haft en pågående dialog 
kring frågor som relaterar till framläggning (t ex språk-
granskning och promoveringshögtid) av avhandlingar.  

Vi vill här ta chansen att tacka EHS ledning, våra forsknings-
ledare i de olika ämnena och särskilt rektor Niklas Holmefur 
och studierektor Anne-Christine Lindvall för den konstruk-
tiva dialog vi för och ser fram emot fortsatta gott samarbete 
under 2024.
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Personal 2023-12-31

1. Anne-Christine Lindvall, lektor, forskarstudierektor  

2. Bjørg Farstad, kursadministratör, ansvarig internatio-
nella program 

3. Björn Asserhed, doktorand praktisk teologi, pastor 

4. Bojana Džalto Bursac, kommunikationschef

5. Carl Johan Berglund, studierektor, teol. dr i bibelveten-
skap, pastor (tjänstledig) 

6. Cyril Hovorun, professor i Internationella relationer och 
ekumenik, präst 

7. Daniel Strömner, doktorand praktisk teologi, pastor 

8. Davor Džalto, professor i religion, konst och demokrati 

9. Emma Sundkvist, vik lektor och vik studierektor MRDD

10. Grant White, t.f. lektor i östkyrkliga studier 

11. Göran Gunner, docent i missionsvetenskap, pastor 

12. Hanna Stenström, lektor i bibelvetenskap, präst 

13. Helen Lindberg, vik. lektor MRD

14. Henrik Hannfors, bibliotekarie, samordning av pedago-
giskt stöd till studenter med funktionsnedsättning 

15. Johan Andersson, studierektor ÖS

16. Joel Appelfeldt, teol. dr praktisk teologi

17. Joel Halldorf, professor i kyrkohistoria 

18. Johanna Ohlsson, prefekt MRD, lektor i mänskliga rät-
tigheter 

19. Jonas Ideström, prefekt RT, professor i praktisk teologi, 
präst

20. Josef Forsling, lektor i bibelvetenskap 

21. Joseph Sverker, lektor i systematisk teologi 

22. Katarina Fägerhall Olofsgård, chef för verksamhetsstöd

23. Kjell-Åke Nordquist, teologie licentiat, professor i  
internationella relationer 

24. Liv Tegeman, bibliotekarie 

25. Niklas Holmefur, rektor, teol. dr

26. Maria Bexelius, adjunkt i mänskliga rättigheter 

27. Mark Sluys, studierektor RT, teol. dr i religionsfilosofi 

28. Michael Hjälm, prefekt ÖS, lektor i östkyrkliga studier, 
systematisk teologi

29. Miriam Lindgren Hjälm, lektor i bibelvetenskap och 
östkyrkliga studier 

30. Nils Troselius, bibliotekarie 

31. Petra Carlsson, professor i systematisk teologi, präst 

32. Rikard Roitto, docent i bibelvetenskap, pastor 

33. Samuel Rubensson, professor i östkyrkliga studier, 
präst 

34. Sanna Sandström, vaktmästare

35. Sara Gehlin, lektor i missionsvetenskap med ekumenik 

36. Sophia Tonneman, informationsansvarig 

37. Susanne Wigorts Yngvesson, professor i etik 

38. Thomas Kazen, professor i bibelvetenskap, pastor 

39. Tijana Berselius, studierektor MRD (föräldraledig)

40. Tone Stangeland Kaufman, professor i praktisk teologi, 
präst 

41. Ulf Johansson Dahre, docent i socialantropologi 

42. Wolfgang Falk, ekonomiansvarig 

43. Åke Viberg, docent i bibelvetenskap 

 
Till detta kommer ett 15-tal timlärare. 

Tjänstgöringsgrad 2023-12-31 varierar mellan 10 % och 100 % av full tjänst.

Anita Hansbo (ordförande), Stockholm

Bo Edvardsson, Karlstad

Hans Andréasson, Sandviken

Joakim Hagerius, Göteborg

Lars Dalesjö, Helsingborg (vice ordförande)

Per-Gunnar (PG) Persson, Göteborg

Ida Tonnvik, Årjäng

Ulf Johansson Dahre (arbetstagarrepresentant)

EHS styrelse

Till styrelsen var adjungerade: rektor, student-
kårsrepresentant, lärarkollegierepresentant och 
chefen för verksamhetsstöd (sekr.). 

ehs.se



Registrerade studenter, helårsstudenter (HST = summa registrerade högskolepoäng divi-
derat med 60), helårsprestationer (HPR = summa avklarade högskolepoäng dividerat med 
60), samt genomströmning 2009-2023.

1  Exklusive utbytesstudenter 2012: HST 4,5; HPR 3,5.
2  Inklusive avgiftsskyldiga HST 0,867; HPR 0.0
3  Inklusive avgiftsskyldiga HST 0,167; HPR 0.75 och utbytesstudenter HST 2.0; HPR 2.0.
4  Inklusive avgiftsskyldiga HST 0.5; HPR 0.5 och utbytesstudenter HST 1.5; HPR 1.5.
5  Inklusive utbytesstudenter HST 2.0; HPR 2.0.
6  Beräknat på nytt sätt från och med 2016 (beräknat exakt per dag). Samma beräkning som 2015 skulle ge resultatet 219.
7  Inklusive uppdragsutbildning HST 1.393; HPR 0.083 och utbytesstudenter HST 1.432; HPR 1.25.
8  Inklusive avgiftsskyldiga HST 0.522; HPR 0.0, uppdragsutbildning HST 1.510; HPR 1.717 och utbytesstudenter HST 2.168; HPR 1.8.
9  Inklusive avgiftsskyldiga HST 0,064; HPR 0.0, uppdragsutbildning HST 2,073; HPR 2,583 och utbytesstudenter HST 1,5; HPR 1,375.
10 Inklusive avgiftsskyldiga HST 1,140; HPR 0,25, uppdragsutbildning HST 0; HPR 0 och utbytesstudenter HST 1,875; HPR 1,25 och ”Särskild utbild-

ningssatsning 2020” HST 21,625; HPR 12,375.
11  Inklusive avgiftsskyldiga HST 3,764; HPR 1,5, uppdragsutbildning HST 0; HPR 0, utbytesstudenter HST 0; HPR 0 och ”Särskild utbildningssatsning 

2021” HST 18,75; HPR 8,875.
12  Inklusive avgiftsskyldiga HST 6,6; HPR 4,4, uppdragsutbildning HST 0; HPR 0 och utbytesstudenter HST 0; HPR 0.
13  Inklusive avgiftsskyldiga HST 11,5; HPR 10,3, uppdragsutbildning HST 3,3; HPR 2,3 och utbytesstudenter HST 1,5; HPR 1,4.

Före 2012, då EHS hade ett eget betygssystem, är det osäkert om statistiken togs fram på exakt samma sätt som nu.

HST, HPR och genomströmning 2023 (2022)

 2023  
 (2022)

HST 

HPR 

Genomströmning Campuskurser 

Genomströmning Distanskurser 

Genomströmning Totalt

  
Religions-
vetenskap  
och teologi

 158  
(154)

119  
(113)

 86 %  
(84 %)

 58 %  
(60 %)

 75 %  
(73 %)

Mänskliga  
rättigheter och 

demokrati 
 

88  
(103)

78  
(84)

89 %  
(82 %)

  

89 %  
(82 %)

 
Totalt

338  
(341)

239  
(224)

83 %  
(78 %)

 50 %  
(45 %)

 71 %  
(66 %)

Studenter

HST

HPR

Genom- 
strömning

 2017

 546

2497

1967

79%

 2018

 567

2708

2238

83%

 2009

 600

225

171

76%

 2010

 535

214

193

90%

 2011

 528

200

169

84%

 2012

 580

2171

1741

80%

 2013

 658

2402

185

77%

 2014

 673

2443

1853

76%

 2015

 632

2154

1854

86%

 2016

 606

2155,6

1785

83%

Statistik för kalenderår 2023

  
Östkyrkliga  

studier 
 

93  
(84)

42  
(27)

48 %  
(44 %)

 43 %  
(27 %) 

45 %  
(32 %)

-  
(-) 

18

 2019

 622

2869

2189

76%

 2020

 917

34710

24410

71%

 2022

 846

34112

22412

66%

 2021

 999

35111

25011

71%

ehs.se

 2023

 882

33813

23913

71%



Fördelning på avdelning, nivå och kön samt utbytesstudier

Inom program

Kurs, avancerad nivå
Kurs, grundnivå
Utbyte, utresande
utbyte, inresande

Fristående kurs
Kurs, avancerad nivå
Kurs, grundnivå

Kurs, avancerad nivå
Kurs, grundnivå
Utbyte, utresande
Utbyte, inresande

Fristående kurs
Kurs, avancerad nivå
Kurs, grundnivå

Kurs, avancerad nivå
Kurs, grundnivå
Utbyte, utresande
Utbyte, inresande

Fristående kurs
Kurs, avancerad nivå
Kurs, grundnivå

Religions-
vetenskap  
och teologi

Kvinnor

48
60

0
1

17
200

19
42

0
0

9
39

36
65

0
0

2
11

Total

68
158

0
3

27
291

45
113

0
0

21
72

52
78

1
0

2
12

Östkyrkliga 
studier

· Av totalt 882 registrerade studenter var 549 (62 %) kvinnor och 333 (38 %) män.
· Av de 186 programstudenterna i RT var 118 (63 %) kvinnor och 68 (37 %) män.
· Av de 154 programstudenterna i ÖS var 60 (39 %) kvinnor och 94 (61 %) män.
· Av de 130 programstudenterna i MRD var 101 (78 %) kvinnor och 29 (22 %) män.
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Antal utfärdade examina för 2023 (2022)

Kandidatexamen i teologi, 180 hp

Magisterexamen i teologi, 60 hp

Masterexamen i teologi, 120 hp

Teologie doktorsexamen, 240 hp

Kandidatexamen i mänskliga rättigheter, 180 hp

Magisterexamen i mänskliga rättigheter och demokrati, 60 hp

Masterexamen i mänskliga rättigheter och demokrati, 120 hp

25 (25)

8 (15)

5 (4)

3 (0)

13 (18)

0 (4)

19 (6)

Ansökningsstatistik
2023 kom det 1389 ansökningar till högskolans kurser och program, varav 643 var ansökningar till program. 
2022 kom det 1521 ansökningar till högskolans kurser och program, varav 646 var ansökningar till program.14 

14  Enligt Universitets- och högskolerådets antagningsstatistik som enbart inkluderar ansökningar som går via Antagning.se eller 
universityadmissions.se och som inte tar med sena ansökningar som kommer in efter ansökningsomgångens andra urval. 

 

 Män

20
98

0
2

10
91

26
71

0
0

12
33

16
13

1
0

0
1

Mänskliga  
rättigheter  
och demokrati

ehs.se

(I grupperna ovan kan samma person förekomma flera gånger – samma person kan ha läst olika program vår- och 
höstterminen, eller programkurs den ena terminen och enstaka kurs den andra.)
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Publicerat 2023

Redogörelsen nedan kan vara något missvisande då lärare 
som har större bokprojekt på gång kan ge intrycket av att 
inte publicera något men vars resultat redovisas först kom-
mande år, här redovisas enbart vetenskapligt publicerade ar-
beten. Recensioner, medverkan i dagstidningar och redaktör-
skap för redaktionsråd och tidskrifter etc. är inte medtaget.

Böcker

Carlsson, P. (2023). Gråstensteologi: en kultur med svedda 
vingar lär sig landa. Varberg: Argument. Hållbar utveckling

Džalto, D. (2023). Schöpfung und Nichts: Orthodoxe Theolo-
gie und moderne Kunst im Dialog. Sankt Ottilien: EOS Verlag.

Halldorf, J. (2023). Bokens folk: En civilisationshistoria från 
papyrus till pixlar. Stockholm: Fri tanke. Hållbar utveckling

Larsen, K. B. (2023). Jesus: En historisk crash course. Tro & 
Liv Bibel, 1st ed. Stockholm: Enskilda Högskolan Stockholm.  
[Kazen, T, översättare] 

Redaktör för böcker

Džalto, D. (Ed.). (2023). Beogradski nadbiskup : Dvadeset go-
dina arhipastirske službe nadbiskupa Stanislava Hočevara – 
dokumenti i svedočanstva. Novi Sad / Belgrade: The Institute 
for the Study of Culture and Christianity.

Halldorf, J., Fahlgren, S., Sidenvall, E., & Wejryd, C. (Eds). 
(2023). Ostädade väckelser: Modernitetens förtrupper. Göte-
borg: Makadam.  Hållbar utveckling

Lindgren Hjälm, M., Bitton-Ashkelony, B., & Kitchen, R. A. 
(Eds). (2023). The Third Lung: New Trajectories in Syriac 
Studies: Essays in Honor of Sebastian P. Brock. Presented at 
the The Future of Syriac Studies and the Legacy of Sebastian 
P. Brock, Leiden: Brill Academic Publishers.

Ohlsson, J., & Przybylinski, S. (Eds). (2023). Theorising Justice: 
A Primer for Social Scientists. Bristol: Bristol University Press. 

 Hållbar utveckling

Ohlsson, J., & Wood-Donnelly, C. (Eds). (2023). Arctic Justice: 
Environment, Society and Governance. Bristol: Bristol Univer-
sity Press.  Hållbar utveckling

Avhandlingar

Appelfeldt, J. (2023). Dopet som hantverk: Gudstjänstkreativi-
tet och liturgisk taktik i Svenska kyrkan och Equmeniakyrkan. 
(PhD dissertation). Dissertationes Theologicae Holmienses. 
Artos & Norma bokförlag, Skellefteå. 

Gobena, A. (2023). Sanctity and Environment in Ethiopian 
Hagiography: The Case of Gedle Gebre Menfes Qiddus (PhD 
dissertation). Dissertationes Theologicae Holmienses.  
Enskilda Högskolan Stockholm, Stockholm.   
Hållbar utveckling

Lockneus, E. (2023). Kyrkbänksteologi: En studie av guds-
tjänstfirares liturgiska praktikers teologi (PhD dissertation). 
Dissertationes Theologicae Holmienses. Artos & Norma 
bokförlag, Skellefteå. 

Mannerfelt, F. (2023). Co-preaching: The Practice of Preaching 
in Digital Culture and Spaces (PhD dissertation). Dissertatio-
nes Theologicae Holmienses. Enskilda högskolan Stockholm, 
Stockholm. 

Artiklar och bokkapitel (Refereegranskat och övrigt  
vetenskapligt)

Džalto, D. (2023). ‘Iconography and Iconology‘. Oxford Re-
search Encyclopedia of Religion. Oxford University Press. 

Forsling, J. (2023). ‘Recension av Jaeyoung Jeon, From the Reed 
Sea to Kadesh: A Redactional and Socio- Historical Study of the 
Pentateuchal Wilderness Narrative (FAT 159. Tübingen: Mohr 
Siebeck, 2022).’ Svensk Exegetisk Årsbok. 

Gehlin, S. (2023). ‘A Pilgrim People: Becoming a Catholic Peace 
Church, by Gerald Schlabach’. Studies in Christian Ethics. 

Gunner, G. (2023). ‘Religious Freedom as a Human Right’. 
Freedom of Religion and Religious Pluralism, pp. 79–100. Brill 
Nijhoff: Leiden.  

Halldorf, J. (2023a). ‘Gud bor i själen och vi har ingen an-
nan konung: Den entusiastiska väckelsen som demokratins 
vägröjare’. Ostädade väckelser: Modernitetens vägröjare, 
pp. 120–40. Makadam Förlag: Göteborg.  Hållbar 
utveckling

——. (2023b). ‘Hallonsten, Olof. Modernitetens kritiska sam-
vete: En samhällsvetenskap som gör nytta [review]’. Statsve-
tenskaplig Tidskrift. 

——. (2023c). ‘John Dyer, People of the Screen [Review]’. 
Church History.

——. (2023d). ‘Mångfalden byggde Sverige: Frikyrkorna i 
berättelsen om den moderna demokratins framväxt’. Ett glö-
dande arv: Omvändelse och demokrati, Tro & Liv Skriftserie. 
Libris: Stockholm. Hållbar utveckling

Hovorun, C. (2023a). ‘A Child of the Father of Lies’, Journal of 
the Oxford Graduate Theological Society, 4: 45–55. Oxford: 
Oxford University Press. 

——. (2023b). ‘Can “Ecumenism as Usual” be Possible in the 
Wake of the War in Ukraine?’, Ecumenical Trends, 52/5: 25–31. 
Graymoor Ecumenical & Interreligious Institute.

——. (2023c). ‘Deus ex Machina of the War in Ukraine’, Review 
of Ecumenical Studies, 15/3: 297–322.

——. (2023d). ‘L’evoluzione della sinodalità in Oriente’. Il 
respiro trinitario della Chiesa: La sinodalità vista dai cristiani 
orientali, pp. 47–60. Lipa: Rome. 

——. (2023e). Orthodox Political Theology. St Andrews Encyclo-
paedia of Theology. St Andrews, Scotland: The University of St 
Andrews. 

——. (2023f). ‘Politicisation of Religion: Eastern Christian 
Cases’. The Power of Religion / Religion and Power: European 
Academy of Religion (EuARe) Lectures, pp. 17–40. De Gruyter 
Open: Berlin.  

ehs.se

https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1805633&dswid=6413
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1826431&dswid=3435
https://bristoluniversitypressdigital.com/edcollbook-oa/book/9781529232233/9781529232233.xml
https://bristoluniversitypressdigital.com/edcollbook-oa/book/9781529224832/9781529224832.xml
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1802110&dswid=3138
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1757741&dswid=-9746
https://publicera.kb.se/sea/article/view/12574
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1834521&dswid=9849
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1827089&dswid=9351
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1832135&dswid=-2233
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1807870&dswid=-2445
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1780659&dswid=4763
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1763222&dswid=-1797
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1758988&dswid=9834
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——. (2023g). ‘Russian Church and Ukrainian War’, Theo-
logical Reflections: Eastern European Journal of Theology, 
20/2: 37–44. Lviv: Східноєвропейський інститут теології. 

——. (2023h). ‘Soviet Political Religion’. The Lviv ‘Sobor of 
1946’ and Its Aftermath: Towards Truth and Reconciliation, 
pp. 37–48. Brill Academic Publishers: Leiden. 

——. (2023i). ‘The Evolution of Synodahty in the East’. The 
Trinitarian Breath of the Church: Synodality as seen by Eas-
tern Christians, pp. 47–60. Lipa: Rome. 

——. (2023j). ‘Ukraine’s Agency’, Crucible, 2: 37–47.

——. (2023k). ‘Values and Secularism’. Religious Freedom 
and Other Human Rights: Threats and Trends, pp. 277–303. 
Bernardium: Pelpin, Poland. 

——. (2023l). ‘Zašto Ruska pravoslavna crkva podržava rat 
u Ukrajini?’. Teologija u Dijalogu : Zbornik Radova Ljetne 
Škole Teologije u Dubrovniku (2019., 2021.) i Mediteranskih 
Teoloških Susreta u Rijeci (2022.), pp. 319–38. Riječka nadbis-
kupija: Rijeka. 

——. (2023m). ‘Икономија / Домострој’. Лексикон 
библиjске херментеутике, pp. 246–8. Службени гласник: 
Београд. 

Kazen, T. (2023). ‘Malachi’s Metaphorical Divorce: Reading 
Marital Faithlessness as Cult Criticism with a Little Help from 
Blending Theory’. Metaphors in the Prophetic Literature of 
the Hebrew Bible and Beyond, pp. 116–37. Brill Schöningh: 
Paderborn. 

Lindgren Hjälm, M. (2023). ‘Qur’ānic Intertextuality in Early 
Christian Arabic Bible Translations’, The Bible Translator, 
74/3: 313–30. 

Lindgren Hjälm, M., & Tarras, P. (2023). ‘Early Christian Ara-
bic Colophons from the Palestinian Monasteries: A Compa-
rative Analysis’. Literary Snippets: Colophons Across Space 
and Time, pp. 119–68. Gorgias Press LLC: Piscataway.

Mannerfelt, F. (2023). ‘Listening to Listeners in a Digital 
Culture: The Practice of Listening to Digitally-Mediated Ser-
mons’, Homiletic: The Journal of the Academy of Homiletics, 
48/1: 16–31. 

Ohlsson, J. (2023). ‘Applying a Transnational Theory of 
Justice to the Arctic’. Arctic Justice: Environment, Society 
and Governance, pp. 8–20. Bristol University Press: Bristol. 

 Hållbar utveckling

Ohlsson, J., & Mitchell, D. (2023a). ‘Radical Justice: Anar-
chism, Utopian Socialism, Marxism and Critical Theory’. 
Theorising Justice: A Primer for Social Scientists, pp. 75–90. 
Bristol University Press: Bristol.  Hållbar utveck-
ling

——. (2023b). ‘Radical Justice Through Injustice: Postcolonial 
Approaches’. Theorising Justice: A Primer for Social Scien-
tists, pp. 91–106. Bristol University Press: Bristol.  
Hållbar utveckling

Ohlsson, J., & Przybylinski, S. (2023a). ‘Indigenous Ap-
proaches to Justice’. Theorising Justice: A Primer for Social 
Scientists, pp. 107–23. Bristol University Press: Bristol. 

 Hållbar utveckling

——. (2023b). ‘Introduction’. Theorising Justice: A Primer for 
Social Scientists, 1st ed., pp. 1–14. Bristol University Press: 
Bristol.  Hållbar utveckling

Ohlsson, J., & Skillington, T. (2023). ‘Intergenerational 
Justice’. Theorising Justice: A Primer for Social Scientists, pp. 
223–39. Bristol University Press: Bristol.  Hållbar 
utveckling

Stenström, H. (2023a). ‘Christians Reading Revelation’s 144 
000 Male Virgins’. Revelation, 1st ed., pp. 217–8. Liturgical 
Press: Minnesota. Hållbar utveckling

——. (2023b). ‘Resisting the Rule of Mammon and Fighting 
with Jesus against Neoliberalism: Unexpected Uses of the 
Bible in Contemporary Political Debate in Sweden’. The 
Nordic Bible : Bible Reception in Contemporary Nordic Socie-
ties, 1st ed., pp. 97–117. De Gruyter: Berlin. Hållbar utveckling

Wigorts Yngvesson, S. (2023a). ‘Framtidens fromhet: Fram-
tiden vi ser avteckna sig i förslag till nya psalmer’. En salig 
blandning: Texter från två konferenser, 1st ed., pp. 252–63. 
Artos & Norma bokförlag: Skellefteå.

——. (2023b). ‘Religion, Human Rights, and Surveillance’. 
Alternatives to Populism: From a Human Rights Perspective, 
1st ed., pp. 173–87. Globethics Publications; Conference 
of European Churches (CEC): Geneva.  Hållbar 
utveckling

Wigorts Yngvesson, S., & Lövheim, M. (2023). ‘Det andliga 
nutidsläget och kyrkan: En ”vattendelare” i debatten om 
modernisering, kyrka och andlighet 1919–1920’, Svensk 
teologisk kvartalskrift, 99/3: 271–89. 

Artiklar och bokkapitel (Övrig (populärvetenskap,  
debatt, mm)

Hovorun, C. (2023a). ‘Gespalten, verblendet, feige’, Publik-
Forum, 17–8. Publik-Forum Verlagsgesellschaft.

——. (2023b). ‘Wie man kein „Potemkinsches Dorf“ der 
Ökumene und der Friedensstiftung bauen sollte’, Religion & 
Gessellschaft in Ost und West, 51/6: 3–8. 

Ideström, J. (2023). ‘Praktisk teologi: att ge rum för fler rös-
ter och erfarenheter i teologiska samtal’, Svensk kyrkotid-
ning, 119/10: 286–8.

Mannerfelt, F. (2023). ‘Vägval: Ett praktisk-teologiskt forsk-
ningsprojekt växer fram’, Svensk kyrkotidning, 10: 292–4.

Stenström, H. (2023). ‘Recension av Joel Halldorf, Kvälls-
tidningsteologi 2010-2020. Från populism till pandemi’. 
0281-2800. Stockholm: Förbundet för kristen humanism och 
samhällssyn. Hållbar utveckling

Sverker, J., & Bergsviker, U. (2023). ‘Frikyrkan banade väg 
för det demokratiska projektet’. Sändaren. Stockholm. 

 Hållbar utveckling

ehs.se

https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1736147&dswid=-8274
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1780657&dswid=-3310
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1822543&dswid=-4060
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1782652&dswid=4776
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1739444&dswid=-7238
https://ths.diva-portal.org/smash/record.jsf?pid=diva2%3A1766056&dswid=-1985
https://bristoluniversitypressdigital.com/edcollchap-oa/book/9781529224832/ch001.xml
https://bristoluniversitypressdigital.com/edcollchap-oa/book/9781529232233/ch005.xml
https://bristoluniversitypressdigital.com/edcollchap-oa/book/9781529232233/ch006.xml?rskey=NIBgI4&result=4
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